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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na připravenost obyvatelstva v zóně havarijního plánování

Jaderné elektrárny Dukovany. Práce je rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou

a část praktickou. V teoretické části je zmíněný pojem ochrana obyvatelstva, havarijní plán

jak vnitřní, tak vnější, legislativa a proces připravenosti obyvatelstva na radiační havárii,

a nakonec jsou zde zmíněné dvě radiační havárie, které se staly ve světě. V praktické části

je rozebírána charakteristika okolí Jaderné elektrárny Dukovany a vytvořeno dotazníkové

šetření, které bylo určeno pro obyvatelstvo žijící přímo v zóně havarijního plánování.

Respondenti byli dotazováni na určité druhy otázek, které se týkají daného tématu.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the preparedness of the population in the emergency plan-

ning zone of the Dukovany nuclear power station. The thesis is divided into two parts which

are a theoretical part and a practical part. In the theoretical part, there is mentioned the con-

cept of protection of the population, the emergency plan, both internal and external, the leg-

islation and the process of preparedness of the population for a radiation accident, and

finally, there are mentioned two radiological accidents that have occurred in the world. In

the practical part, there is discussed the characteristics of the surroundings of the Dukovany

nuclear power station and a questionnaire survey is created, which was intended for the pop-

ulation living directly in the emergency planning zone, who were asked about certain types

of questions related to the topic.
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ÚVOD

V dnešní době, s pomalu ale jistě se rozrůstající jadernou energetikou, je třeba dbát na to,

aby bylo obyvatelstvo chráněno před nepříznivými vlivy jaderných zařízení a jejich nebez-

pečím pro život, zdraví a životní prostředí. Proto jsem si vybrala téma, které je podle mého

názoru velmi aktuální. Jaderné elektrárny jsou velmi chráněné, ale na druhou stranu mohou

být velice nebezpečné.

Připravenost obyvatelstva jako takového je velmi důležitá. Lidé se mohou připravit na to,

že se něco vážného může stát a bude ohrožen jejich život. Proto je připravenost

obyvatelstva velmi důležitá, aby se předešlo zbytečným ztrátám na životech. Připravenost

obyvatelstva má mnoho podob, které spolu všechny úzce souvisí. Do připravenosti

zapadají varování a vyrozumění, plán monitorování, ukrytí, evakuace a další. Všechny tyto

činnosti probíhají v přesné posloupnosti až do bodu, kdy jsou občané v bezprostředním

bezpečí a nic jim nehrozí.

Velmi důležitou součástí připravenosti obyvatelstva jsou dále složky integrovaného záchran-

ného systému (dále v textu IZS), které se podílejí na ochraně občanů, záchraně občanů a

popřípadě provádění likvidačních prací. Složky IZS jsou velmi dobře informovány o tom,

co může nastat, a mají předem dané jasné pokyny, co se bude dít.

V neposlední řadě jsou velmi důležité orgány podílející se na připravenosti obyvatelstva.

Ty zajišťují například v Jaderné elektrárně (dále v textu JE) Dukovany tvorbu kalendářů při-

pravenosti, tvorbu taktických cvičení pro složky IZS, aby se zajistila komplexní připravenost

složek. Velmi důležitým a prvotním prvkem pro obyvatelstvo jsou vyrozumění a varování,

která mají na starosti určené orgány v každé obci, kraji. Dále je klíčové monitorování, které

je prováděno takřka neustále.

Je podstatné vědět, že jaderné havárie už se ve světě staly a mohou se stát znovu. Proto

je důležité mít v povědomí také havárie, které se udály, aby se mohlo takovým situacím

předejít a aby obyvatelé věděli, co se může dít.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCHRANA OBYVATELSTVA

Ochranou obyvatelstva se rozumí, že stát zajišťuje za pomoci příslušných orgánů a dalších

zainteresovaných orgánů, organizací, složek a obyvatelstva ochranu životů, zdraví, majetku,

životního prostředí, suverenity státu, územní celistvosti a demokratických základů České

republiky. [1]

Cíl ochrany obyvatelstva

Hlavním cílem ochrany obyvatelstva je odstranit nebo alespoň na nejvyšší možnou míru

snížit následky mimořádných události (dále v textu MU) a krizových situací (dále v textu

KS), které negativně působí na životy, zdraví, majetek a životní prostředí. [1]

Úkoly ochrany obyvatelstva

Hlavní úkoly ochrany obyvatelstva se rozdělují na 6 různých druhů, kterými jsou:

• zabezpečení varování,

• zabezpečení ukrytí,

• zabezpečení evakuace,

• zabezpečení individuální ochrany,

• zabezpečení kolektivní ochrany,

• zabezpečení nouzového přežití. [1]
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2 HAVARIJNÍ PLÁNOVÁNÍ

Hlavní účel havarijního plánování a samotného havarijního plánu je zhotovení funkčního

plánu pro možnost vzniku MU. U problematiky havarijního plánování je vycházeno z nej-

horší pravděpodobné varianty MU. Pakliže je tato varianta zvládnuta, je možné, že by mohlo

být skutečné řešení situace snadnější. [2]

Vnitřní havarijní plán

Vnitřní havarijní plány platí pouze pro vlastní instituce a jsou zhotoveny pro:

• pracoviště s velmi podstatným zdrojem ionizujícího záření,

• jaderná zařízení,

• objekty a zařízení, kde je pravděpodobnost vzniku závažné havárie zapříčiněné

nebezpečnými chemickými látkami (dále v textu CHL) a přípravky, které jsou za-

členěny do skupiny B dle zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných zařízení.

Zodpovědnou osobou za zhotovení havarijního plánu je majitel povolení dle atomového

zákona č. 263/2016 Sb., nebo provozovatel objektu, kde hrozí únik nebezpečných látek, nebo

zařízení dle zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií.

Aktualizace plánu je zhotovena podle potřeby, avšak minimálně jednou za 3 roky se aktua-

lizuje a je prověřena praktickými cvičeními. [2]

Vnější havarijní plán

Vnější havarijní plán (dále v textu VHP) JE Dukovany je hlavní dokument, který slouží k za-

opatření havarijní připravenosti, určuje primární postupy složek IZS a jiných dotčených sub-

jektů pro případ možné radiační havárie a stanoví opatření k minimalizaci dopadů havárie

uvnitř objektu nebo zařízení – tzn. v zóně havarijního plánování (dále v textu ZHP).

Zpracování VHP je na principu dokumentů zhotovených vlastníkem povolení k provozu

jaderného zařízení, kterým jsou České energetické závody (dále v textu ČEZ). Ten se nadále

podílí na spolupráci při přípravě opatření pro případ radiační havárie/nehody a na zaopatření

havarijní připravenosti v ZHP, kterou také finančně podporuje.

VHP je vypracován ve dvou podobách, a to v elektronické a listinné. Dále je VHP

JE Dukovany po vzájemné dohodě přidán na webové stránky krizového řízení Hasičského

záchranného sboru (dále v textu HZS) Jihomoravského kraje (dále v textu JMK).
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Webový portál se nazývá Portál krizového řízení pro JMK (dále v textu KRIZPORT) a na

extraktu Kraje Vysočina (dále v textu KVy) v neveřejném odkazu, dostupném pouze orgá-

nům krizového řízení a složkám IZS JMK a KVy. [3]
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3 PRÁVNÍ NORMY

Problematikou radiačních havárií a jadernou energetikou se zabývají následující zákony:

Zákon č. 263/2016, atomový zákon.

Zákon č. 239/2000, o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, ve

znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 240/2000, o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon), ve znění

pozdějších předpisů.

Zákon č. 320/2015, o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně některých

zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 273/2008, o Policii ČR.

Zákon č. 374/2011, o Zdravotnické záchranné službě.

Zákon č. 219/1999, o ozbrojených silách České republiky.

Zákon č. 128/2000, o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 129/2000, o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů.

NV č. 465/2008, o povolání vojáků Armády České republiky k plnění úkolů Policie České

republiky při radiačních haváriích na jaderných elektrárnách.

Vyhláška č. 422/2016, o radiační ochraně k zabezpečení radionuklidového zdroje.

Vyhláška č. 359/2016, o podrobnostech k zajištění zvládání radiační mimořádné události.


[…]


by být v danou chvíli ve stresu, že nevědí, kam se mají evakuovat.
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11 VÝSLEDKY DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ A NÁVRH KE

ZLEPŠENÍ SOUČASNÉHO STAVU

Z výsledku dotazníkového šetření vyplývá, že se občané necítí být dostatečně připraveni

na případ RH, ačkoliv si myslím, že je ohledně ní dostatek informací. Samotná forma

kalendáře je ale dostačující. Vzhledem k tomu, jak je kalendář formulován a jaké všechny

užitečné informace obsahuje. Ačkoliv tedy lidem dochází časopis a jednou za dva roky

obdrží kalendář s pokyny, co by měli dělat v případě havárie, je to pro ně nejspíše

nedostačující. Proto by bylo třeba navrhnout a zhotovit co nejstručnější informace, již výše

avizované. Když se člověk vyskytuje například v přírodě, jak se chovat, kam se nejlépe

schovat, a to vše na jednu stranu tak, aby lidé nemuseli pracně vytahovat kalendář a listovat

v něm při hledání, co vlastně by měli dělat. Tvorba animovaného videa, které by bylo

dostupné například na stránkách JE Dukovany, je taktéž příhodná, v dnešní době už má

takřka každý v domácnosti nejméně jeden počítač nebo chytrý telefon a lidé by se tak dali

jednoduše informovat a také vzdělávat ohledně RH.

Je důležité také podotknout, že si lidé nejsou schopni vytvořit improvizované ochranné

prostředky, které jsou velmi důležité pro přežití. Proto by bylo třeba navrhnout a zhotovit

stručnou brožurku s informacemi (viz omezení práce), jaké ochranné prostředky by se daly

vytvořit a jaké by bylo jejich následné využití. Lidem, kteří nevědí, by to velmi pomohlo

v kritických chvílích. A pokud vědí a tato chvíle, kdy budou potřebovat improvizované

ochranné prostředky, nenastane, alespoň se přiučí něčemu novému.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla zpracována na téma „Připravenost obyvatelstva v zóně

havarijního plánování Jaderné elektrárny Dukovany“.

V úvodu teoretické části byla rozebírána samotná ochrana obyvatelstva, která velmi úzce

souvisí s připraveností obyvatelstva na jakékoliv MU. Dalším úsekem teoretické části byl

pojem havarijní plánování a s ním spjaté havarijní plány, kterými jsou vnější a vnitřní. Tak-

též jsou v teoretické části zařazeny právní normy, která jsou velmi důležité při provádění

jakýchkoliv opatření, která se týkají ochrany obyvatelstva a připravenosti obyvatelstva na

případ radiační havárie. V teoretické části práce je samostatně vymezena havarijní připrave-

nost a zóna havarijního plánování, jež se bakalářské práce úzce týkají. Velmi rozsáhlou ka-

pitolu tvoří ochrana obyvatelstva v okolí JE, kde jsou zahrnuty témata struktura organizace

havarijní připravenosti v ZHP JE Dukovany, vyrozumění a varování obyvatelstva, ukrytí,

jódová profylaxe, plán monitorování, evakuace, zabezpečení nouzového přežití obyvatel-

stva, individuální ochrana a případy jaderných havárií v Černobylu a ve Fukshimě. Každé

z témat je rozebíráno zvlášť, protože důležitost těchto kroků je velmi velká pro ochranu oby-

vatelstva a záchranu životů při případné havárii na jaderném energetickém zařízení.

V začátku praktické části je charakterizováno okolí jaderné elektrárny jakožto přírodního

celku. Poté bylo vytvořeno dotazníkové šetření, které se nevymezovalo jen oblasti samotné

připravenosti obyvatelstva, ale také jeho informovaností. Každá položená otázka byla ná-

sledně samostatně zanalyzována. Na konci praktické části bylo zpracováno vyhodnocení do-

tazníkového šetření a návrhy ke zlepšení současného stavu ve zkoumané problematice.

Závěrem lze konstatovat, že hlavní cíle bakalářské práce byly splněny.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AČR - Armáda České republiky

AMDS - Automatizovaný systém odesílání hlasových zpráv

ČEZ - České energetické závody

ČR - Česká republika

FO - Fyzická osoba

GŘ - Generální ředitelství

HŠ - Havarijní štáb

HZS - Hasičský záchranný sbor

CHL - Chemické látky

IO - Individuální ochrana

IS CNP - Informační systém civilního nouzového plánování

IZS - Integrovaný záchranný systém

JE - Jaderná elektrárna

JMK - Jihomoravský kraj

JSDH - Jednotka sboru dobrovolných hasičů

KOPIS - Krajské operační informační středisko

KRIZPORT - Portál krizového řízení pro JMK

KrÚ - Krajský úřad

KS - Krizová situace

KŠ - Krizový štáb

KVy - Kraj Vysočina

LRKO - Laboratoř radiační kontroly okolí

MonRas - Monitorování radiační situace

MU - Mimořádná událost

MV - Ministerstvo vnitra

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 62

MZHP - Mezinárodní základna humanitární pomoci

NL - Nebezpečné látky

OOKŘ - Ochrana obyvatelstva a krizové řízení

OPIS - Operační informační středisko

ORP - Obec s rozšířenou působností

OÚ - Obecní úřad

PO - Právnická osoba

RH - Radiační havárie

RMU - Radiační mimořádná událost

SaP - Síly a prostředky

SÚJB - Státní úřad pro jadernou bezpečnost

VHP - Vnější havarijní plán

VHPS - Vnější havarijní podpůrné středisko

ZaLP - Záchranné a likvidační práce

ZHP - Zóna havarijního plánování

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 63
