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Téma bakalářské práce: Připravenost obyvatelstva v zóně havarijního plánování Jaderné

elektrárny Dukovany

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce
a metodika jejího zpracování X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými
zdroji (citace, norma) X

4 Jazyková kultura
a formální úprava práce X

5 Splnění cílů práce, závěry
práce a jejich formulace

X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Eva Rybnikářová zpracovala a odevzdala k obhajobě bakalářskou práci na zadané
téma v rozsahu 66 stran textu doplněného 1 obrázkem, 1 tabulkou, 13 grafy a 1 přílohou. Stu-
dentka použila 16 zdrojů literatury a elektronických odkazů, z toho 3 zahraniční. Od tématu
se autorka práce neodklonila, zadaný cíl naplnila beze zbytku. Stanovené úkoly mohu vyhod-
notit jako splněné. Studentka pracovala průběžně, byla iniciativní při návrzích obsahu zpraco-
vávané práce. Dílčí části práce pravidelně konzultovala s vedoucím práce.

Úvod práce je odpovídajícím a přiměřeným vstupem do řešené problematiky. Formulaci cíle
hodnotím jako vhodnou. Popis zvolených metod zpracování práce odráží autorčiny jak teore-
tické, tak i praktické zkušenosti se zpracováním tohoto druhu výstupu.
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Tento popis i následné využití metod lze označit za odpovídající. Omezení práce: z důvodu
pandemie Covid-19 nebyla možnost osobních konzultací s pracovníky v JE Dukovany. Právní
normy zmíněné v práci jsou aktuální. Norma 690–3 je dodržena.

Teoretická část práce je zpracována komplexně. Zahrnuje veškerou teorii k dané problemati-
ce. Při zpracování práce vycházela ze studia širokého spektra literatury a pramenů, znalosti
konkrétního prostředí. Z kapitoly je vyvozen dílčí závěr, ve kterém zpracovatelka, byť krátce,
sumarizuje stav v dané oblasti.

Naplnění praktické části práce považuji za faktický příspěvek k možné podpoře řešení pro-
blematiky ochrany obyvatelstva v zónách havarijního plánování v okolí jaderně-energetic-
kých zařízení.

Celkový závěr je zpracován vhodně, odráží skutečnosti uvedené v práci. Uváděné přínosy
práce, jako součást závěru praktické části, jsou reálné.

Práce tvoří kompaktní celek. Jednotlivé kapitoly práce na sebe logicky navazují, více variant
uspořádání se nabízí pouze stěží. Za velký klad práce považuji to, že veškeré informace poda-
né v práci jsou nanejvýš aktuální a rovněž přesné a vyčerpávající.

Studentka se v problematice velmi dobře orientuje. Dokázala také ve své práci postihnout
a vybrat pouze relevantní fakta, potřebná pro řešení daného tématu. Při konzultacích ke zpra-
covávanému tématu s vedoucím práce byla zpracovatelka schopna argumentovat a vesměs
obhájit své názory na řešení tématu.

Formální úroveň zpracování práce je velmi dobrá. Při zpracování se studentka nevyhnula
formálním chybám např.: spojky a předložky na konci řádků (např. na str. 23), dvakrát stejné
slovní spojení (duplicita) – viz str. 25: „dále jen LRKO“, chybějící mezera za tečkou na konci
věty (viz str. 29: „1986.Došlo“), chybně napsané číslo na straně 33: „na 1 6 kruhových výse-
čí“ – správně má být 16, chybí tečka na konci odrážky (viz str. 35: „dotazníkové šetření“).
Autorka dopracovala svou práci podle obecně platných zásad pro zpracování tohoto druhu vý-
stupu. V práci se nevyskytují zbytečné duplicity.

Závěr:

Práci jako celek hodnotím vysoce kladně, po stránce jak teoretické, tak zejména praktické ja-
ko přínosnou. Autorka zřetelně prokázala způsobilost k samostatné práci v oblasti zaměřené
na ochranu obyvatelstva. Hodnocená práce má odbornou, jazykovou i formální úroveň. Cel-
kově je možno práci hodnotit jako výbornou. Přes uvedené výhrady doporučuji bakalářskou
práci k obhajobě.

Kontrola plagiátorství: V intencích příslušného ustanovení SR/33/2019 jsem provedl hodno-
cení původnosti předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti je 0 % – předložená
práce není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ….. výborně .....

V Uherském Hradišti dne…24. srpna 2020…

Ing. Ivan Princ
…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně